de decreto condendi omnia, quod utique ad voluntatem spectat efficiacem; & pariter dum dicitur, Christum produisse primogenitum ante omnem creaturam, & esse primogenitum in multis fratribus, & constitutum esse caput corporis Ecclesiæ, & causam exemplarem nostre prædestinationis, hæc planè saluari nequeunt per solum simplicem affectu, sed sunt effectus voluntatis efficiaci.

Respondent quinto alii, in eo eodem signo ratæ omnia Deum voluisse Christum, ut finem rerum omnium, quæ eius voluit omnia referri in gloriam Christi & honorum; & simul voluisse illum in remedium peccati in eodem signo prævisi scientia visionis; Unde sequitur, quod si peccatum non fuisset, Verbum non fuisset incarnatum, quia ita est voluta incarnatio, ut finis, ut in eodem signo sit voluta connexa cum remedio peccati; potest autem aliquid esse prius alio, & necessario annexum cum illo, ut Pater est prior filio, necessario tamen connexus cum illo, & finis est prior unico medio, & adhuc necessario connexus cum illo. Sed Contra, quia si incarnatio prædestinata fuit propter remedium peccati, ita ut hoc sit causa motiva incarnationis, nempe intervenit connexio, sed etiam vera ratio finalizandi, & consequenter neque ordine finis incarnatio esse prior, nam lub ea ratione, quæ aliquid est finis, nequit esse medium, atque ideo si incarnatio fuit propter peccatum tollendum, nequit ullo modo esse finis eiusdem. Et quamvis aliquid esse possit prius alio, & adhuc necessario connexus cum ipso, ut dicunt allata exempla, hoc tamen non habet locum in proposito, quia cum incarnatio sit voluta propter remedium peccati, jam non poterit esse prior eo ordine finis, & intentionis. Accedit, quod etiam in exemplis allatis unum non dicitur esse necessario connexus cum alio ea ratione, quæ est prius alio, quia prius, ut prius, est absolutum, & independens à posteriori, ex 5. Metaph. cap. de prioris; Unde Pater, quia ratio ne est necessario connexus cum filio connexione relativa, dicitur esse simul natura, sed natural. existentia cum ipso, & dicitur eo prior prioritate originis, non nature. Vide Radam 3. p. controuv. 5. art. 3. notab. 4. ubi hanc rationem ex relictis auctoritate Ruperti Abbatis lib. 3. de gloria, & honore filii hominis in Martham, & Cyrilli lib. 5. Thelauri cap. 3. in quadam disputatione contra Arianos habita.

Secundo probatur ratione, quia verisimile est illum modum servatum esse a Deo in prædestinatione Christi, qui magis conveniens fuerit excellentiæ Christi iuxta regulam Doctoris; dist. 13. q. 1. *In commendando Christum malo excedete, quam desicere à laude filii debita, si propter ignorantiam oportet in alterum incidere, sed prædestinatio Christi ante omnem creaturam est magis conveniens, & rationi consentanea, ergo, &c. probatur minor, quia Christus fuit causa finalis, & exemplaris omnium prædestinatorum, nam ut inquit Apostolus, elegit nos in ipso, ante mundi constitutionem, sed aliorum prædestinatio præcedit prævisionem casus Adæ, & præsertim de Adam negari nequit, quod per se electus fuerit ante originale peccatum, & ad gloriam ordinatus fuerit à Deo, antequam casum eius prævideret; ergo multò fortius voluit anime Christi gloriam, quam calum Adæ videret, nec enim verisimile videtur, inquit Doctor, prius Deum præordinasse Adam ad tantum bonum gloriæ, quam Christum. Confirmatur, quia iuxta hanc doctrinam recte saluatur Christum fuisse primogenitum, & initium totius creaturæ; ac simul fuisse causam meritoriam totius gratiæ, & gloriæ, quam Deus contulit hominibus, & Angelis, quod in opposita sententia saluari nequit; cum enim asserat Christum prædestinatum esse post peccatum Adæ, & Angelorum, consequenter asserere tenetur, gratiam primis parentibus collatam in statu innocentiæ, & gratiam, & gloriam Angelis collatam non esse ex merito Christi, ut gratis concedunt Valquez, & alii eiusdem sententiæ sectatores. Denique incarnatio Verbi non est voluta occasione peccati, sed propter se ipsam, sed quia per se est aptissimum opus ad communiandum, & manifestandum divinam bonitatem, ut sepius inculcat Doctor; ergo prius fuit voluta, quam peccatum prævisum originale, quod occasionaliter fuit inductum.*

Respondent Thomæ, Christum fuisse prædestinatum in genere causæ finalis, dependenter tamen à peccato prævisi scientia visionis in genere causæ materialis, & idem licet voluntas incarnationis præcedat in genere causæ finalis permissionem peccati, in genere tamen causæ materialis, permisso peccati fuit prior, quatenus illius voluntatis fuit occasio. Sed re vera hic nulla ratio causæ materialis fingi potest, ut bene inquit Rada, nam si peccatum occasio incarnationis fuit, potius ad causam finalem revocanda erit hæc causalitas, quam ad materialem, quia esse occasionem nisi aliud importaret, videtur, quam Deum movere ad peccatum remedium, quod rationem finis habet; repugnat ergo dicere, incarnationem esse in ratione finis fuisse simpliciter priorem, peccatum verò prædestinatum in ratione occasionis, cum hoc etiam ad rationem finis spectet. Nittur Amicus dist. 7. sct. 2. hanc corrigere, & fulcire responsum dicens, Christum prædestinatum esse finem creaturarum caput.